[image: image1.jpg]institucioneve, shkémbimi i njohurive praktike me qéllimin pér & pérmirésuar aftésits
profesionale t& punonjésve t& t& dy institucioneve pér krijimin dhe zbatimin e kurrikulave t&
trajnimit, dhe vlerésimin e efikasitetit n& zbatimin e tyre praktik, hartimin dhe pé€rmirésimin e
kritereve dhe metodave efikase t& vlerésimit té zbatimit t& programeve & trajnimit fillestar
dhe t& vazhdueshém;

®  Organizimi i vizitave t& studimit dhe shkémbimit t& eksperiencave ndérmjet gjyqtaréve dhe
prokuroréve dhe organeve drejtuese t& t& dy institucioneve (Késhilli Drejtues, Késhilli
Pedagogjik, Stafi pedagogjik, Komisionet e Provimeve) si dhe ndérmjet institucioneve t&
tjera t& gjyqésorit dhe institucioneve t& tjera q& lidhen me gjyqésorin, me qéllimin pér &
kontribuuar pér njg njohje mé t& miré dhe forcim t& métejshém t& kapaciteteve pér zbatimin e
reformave né drejtési si kusht pér hyrjen né Bashkimin Evropian si qéllim parésor i t& dy
vendeve.

¢ Organizimi dhe zbatimi i aktiviteteve t& pérbashkéta & trajnimit pér temat e méposhtme:
mbrojtja e té drejtave t& njeriut, zbatimi i standardeve ndérkombétare per njé gjygésor té
pavarur dhe efikas; zbatimi i Konventés Evropiane " t& Drejtave t& Njeriut dhe akteve t&
tiera t¢ Késhillit t&¢ Evropés; E Drejta Evropiane, bashké; urmi ndérkombétar né ¢éshtjet
penale dhe civile; lufta kundér krimit ndérkufitar, trafiku i genieve njerézore; trafiku i
léndéve narkotike dhe pastrimi i parave; dhe aktivitete t& tjera trajnuese pér gjyqtarét dhe
prokurorét né t& dy vendet;

¢ Shkémbimi i librave, botimeve dhe materialeve & trajnimeve pér pasurimin e bibliotekave té
dy institucioneve.

Neni 3

T& gjitha aktivitetet e sipérpérmendura do t& organizohen né bazé t& fundeve buxhetore t&
disponueshme pér secilin institucion pér t& cilat do & keté nj& marréveshje pérkatése.

Neni 4

Ky memorandum nuk do t& shkaktojé ndonjé implikim ligjor por paraqet njé kuadér
bashképunimi.

Marrédhéniet e ngushta ndérmjet dy institucioneve do t& rregullohen me lidhjen e
marréveshjeve midis paléve.

Neni 5

Ky memorandum hyn ng fugi ditén e nénshkrimit t& tij nga pérfaqésuesit e t& dy
institucioneve.

Instituti Gjygésor i Kosovés Shkolla e Magjistraturés e Shqipérisé
Drejtor, Drejtore,
Mr. sc. Lavdim Krasniqi Prof. dr. Mariana Semin
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Republika e Kosovés
Republika Kosova/Republic of Kosovo REPUBLIKA E SHQIPERISE
Instituti Gjyqésor i Kosovés SHKOLLA E MAGJISTRATURES

Kosovski Institut za Pravosudje
Kosovo Judicial Institute

Sipas Nenit 4 t& Ligjit pér Themelimin e Institutit Gjyqgésor t& Kosovés dhe Nenit 7/1 t&
Ligjit Nr.8136, daté 31.07.1996 (ndryshuar me Ligjin Nr.9414, daté 20.05.2005) pér “Shkollén e
Magjistraturés sé Republikés sé Shqipérisé”, Drejtori i Shkollés s& Magjistraturés sé Republikés
sé Shqipérisé, Prof.Dr.Mariana Semini-Tutulani dhe L:itori i Institutit Gjyqésor t& Kosovés,
Mr. sc. Lavdim Krasniqi, mé 28 gershor 2010, bien dakord p&. <. mé poshté:

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

Neni 1

Instituti Gjyqésor i Kosovés (mé& tutje Instituti) dhe Shkolla e Magjistraturés sé
Republikés s& Shqipérisé (mé tutje Shkolla) vendosin bashképunimin né té gjitha drejtimet me
interes t& pérbashkét pér pérmirésimin e zhvillimit t& profesionit ligjor si edhe pér géshtje qé
mund t& dalin nga aktivitetet e pérditshme.

Neni 2

Sfera e bashképunimit do t& pérfshijé aktivitete t& pérbashkéta. Bashképunimi ndérmjet
dy institucioneve do té pérfshijé:

e Shké&mbim i pérvojave dhe bashk&punimin ndérmjet kandidatéve té trajnimit fillestar, q¢ do
t& pérfshijé vizita studimore pér tu njohur me sistemin gjyqésor t& vendit prités duke ndjekur
leksione dhe vizita né institucionet pérkatése gjyqésore;

e Ftesa pér pjesémarrésit nga t& dy vendet né aktivitetet e trajnimit t& vazhduar organizuar nga
té dy institucionet (gjyqtaré, prokuroré dhe grupe t& tjera qé lidhen me gjyqésorin);

e Shkémbim i trajneréve nga t& dy institucionet, iniciativa t& pérbashkéta pér krijimin dhe
zbatimin e kurrikulave t& trajnimit, ftesé pér trajnerét pér t€ marré pjesé né Trajnimin e
Trajneréve nga té dy institucionet, shkémbim i pérvojave, informacionit ndérmjet trajneréve
té t& dy institucioneve me qéllimin pér té kontribuuar pér zhvillimin dhe pérparimin e
aftésive mésimdhénése, metodologjisé, teknikave bashkékohore té mésimdhénies si p.sh.
mésimi né distancé dhe teknologji té tjera;

e Forcimi i kapaciteteve t& t& dy institucioneve népérmjet shkémbimin t& informacionit,
kurrikula t€ trajnimit, akteve t& brendshme qé rregullojné sferén e veprimtarisé sé t& dy




